
 
Area dei Servizi istituzionali 
Settore Servizi alla Ricerca e terza missione 
Ufficio Supporto alla divulgazione scientifica 

 
  

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Via E. Weiss, 21 
I – 34128 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

 
 

Responsabile del procedimento: Francesca Tosoni 
Tel. +39 040 558 6184 

divulgazione.scientifica@units.it 

 

 

Oggetto: Bando rep. 571/2024 del 1 marzo 2024 prot. 43316, per la concessione di 
contributi ai Dipartimenti per un progetto di Impegno Pubblico e Sociale – 
Terza Missione, anno 2024 – Selezione proposta progettuale 

 

IL RETTORE 

 

Richiamato il Piano Strategico di Ateneo 2023-2026, approvato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione n. 539/2023 del 20 dicembre 2023, prot. 
187843/2023, con particolare riferimento agli obiettivi strategici TM-O.2 
(Rafforzare le competenze della comunità accademica sulla programmazione 
e realizzazione di attività di Impegno Pubblico e Sociale – Terza Missione e 
incentivare la partecipazione di tutte le componenti), TM-O.3 (Consolidare e 
sviluppare le attività tradizionali e/o già intraprese) e TM-O.4 (Sviluppare 
nuove attività di IPS – TM di interesse per la società, anche in ottica 
internazionale); 

Richiamate le Linee-guida sull’Impegno Pubblico e Sociale – Terza missione 
dell’Università di Trieste, in vigore dal 21 luglio 2023; 

Richiamata la delibera del Consiglio di Amministrazione n 8.1 del 23 febbraio 2024, 
verbale 2, di approvazione dell’emissione del Bando per la concessione di 
contributi ai Dipartimenti per un progetto di Impegno Pubblico e Sociale – 
Terza Missione, anno 2024, che imputa la spesa omnicomprensiva di 
35.000,00 euro sul budget 2024 – UO000182, UA.A.AMM.SIST.13.21.10 – 
Divulgazione scientifica - Progetto EVENTI, voce COAN A.S.10.800.070.900 
“Altri servizi vari”, codice obiettivo I.3.3, impatto di genere N - esercizio 2024; 

Richiamato il bando rep. 571/2024 per la concessione di contributi ai Dipartimenti per un 
progetto di Impegno Pubblico e Sociale – Terza Missione per l’anno 2024, 
emanato con prot. 43316 del 1 marzo 2024; 

Preso atto che la scadenza per la presentazione delle proposte progettuali era fissata 
alle ore 12.59 del 25 marzo 2024 e che a tale scadenza era stata data 
adeguata diffusione mediante la pubblicazione del bando all’albo ufficiale di 
ateneo e tramite una circolare indirizzata a tutto il personale docente e 
ricercatore dell’Università; 

Verificato che, entro la data di scadenza, sono pervenute quattro proposte progettuali 
valide; 

Richiamato il Decreto rettorale n. 412/2024 dell’8 aprile 2024, prot. 60151, di nomina 
della Commissione di valutazione delle proposte sopracitate, secondo quanto 
previsto dal bando; 

Acquisito il verbale della Commissione, con rep. 405/2024, prot. 61235 del 10 aprile 
2024; 



 
Area dei Servizi istituzionali 
Settore Servizi alla Ricerca e terza missione 
Ufficio Supporto alla divulgazione scientifica 

 
  

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Via E. Weiss, 21 
I – 34128 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

 
 

Responsabile del procedimento: Francesca Tosoni 
Tel. +39 040 558 6184 

divulgazione.scientifica@units.it 

 

Preso atto della graduatoria redatta dalla Commissione, 

 

DECRETA 

 

Art. 1 –  di approvare la graduatoria stabilita dalla Commissione di valutazione, per la 
concessione di contributi ai Dipartimenti per un progetto di Impegno Pubblico 
e Sociale – Terza Missione, anno 2024 (All.1 al presente decreto); 

Art. 2 –  di autorizzare il finanziamento di € 35.000,00 al Dipartimento di afferenza del 
responsabile scientifico del progetto collocatosi al primo posto in graduatoria, 
imputando la spesa omnicomprensiva di € 35.000,00 sul budget 2024 – 
UO000182, UA.A.AMM.SIST.13.21.10 – Divulgazione scientifica - Progetto 
EVENTI, voce COAN A.S.10.800.070.900 “Altri servizi vari”, codice obiettivo 
I.3.3, impatto di genere N - esercizio 2024; 

Art. 3 –  di incaricare il Settore Servizi alla Ricerca e terza missione dell’esecuzione del 
presente provvedimento, che verrà registrato nel repertorio dei decreti del 
Rettore. 

 

 

 

 

F.to Il Rettore 

Prof. Roberto Di Lenarda 

 

 

 

 



 
Area dei Servizi istituzionali 
Settore Servizi alla Ricerca e terza missione 
Ufficio Supporto alla divulgazione scientifica 

 
  

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Via E. Weiss, 21 
I – 34128 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

 
 

Responsabile del procedimento: Francesca Tosoni 
Tel. +39 040 558 6184 

divulgazione.scientifica@units.it 

 

 
All. 1  

 
 
Bando rep. 571/2024 del 1 marzo 2024, prot. 43316, per la concessione di contributi ai Dipartimenti per un 
progetto di Impegno Pubblico e Sociale – Terza Missione, anno 2024 
 

Graduatoria proposte progettuali 
 

 

N. 

 

punteggio 

 

Nome progetto 

 

Referente 

scientifico/a Prof 

 

Struttura di afferenza 

 

1 

 

76/100 

 

Festival della 

Pedagogia 

Celeste 

 

Alexandro Saro 

 

Dipartimento di Fisica 

 

2 

 

62/100 

Cronicizzare la 

salute: verso una 

società 

sostenibile 

 

Cinzia Chiandetti 

 

Dipartimento di Scienze 

della Vita 

 

3 

A pari 

merito 

 

60/100 

 

BISTORY - 

Brillanti 

Interventi e 

STorie Originali 

sulla Salute 

 

Vanessa Nicolin 

 

Dipartimento 

universitario di Scienze 

Mediche, Chirurgiche e 

della Salute 

 

3 

A pari 

merito 

 

60/100 

VajontS23 Azione 

internazionale di 

teatro 

universitario 

 

Helena Lozano 

Miralles 

 

Dipartimento di Studi 

Umanistici 

 


		2024-04-14T14:09:06+0000
	Roberto Di Lenarda




